

Міністерство освіти і науки України
Харківський національний університет імені В. Н. Каразіна

БАНКІВСЬКІ ОПЕРАЦІЇ

Методичні рекомендації
до семінарських та практичних занять з дисципліни для студентів
спеціальності 072 «Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий
ринок» освітньої програми «Банківська справа та фінансовий консалтинг»
першого (бакалаврського) рівня вищої освіти

Електронний ресурс

Харків – 2024

Рецензенти:

Сергій Тризна – директор Центрального відділення Харківського ГРУ АТ КБ «ПРИВАТБАНК»;

Тетяна Власенко – доктор економічних наук, професор, завідувачка кафедри економіки підприємства і організації бізнесу Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця.

*Затверджено до розміщення в мережі Інтернет рішенням Науково-методичної ради
Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна
(протокол № 10 від 28 серпня 2023 року)*

- Б 23 **Банківські операції** : методичні рекомендації до семінарських та практичних занять з дисципліни для студентів спеціальності 072 «Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок» освітньої програми «Банківська справа та фінансовий консалтинг» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти [Електронний ресурс] / укладач В. В. Баранова. – Харків : ХНУ імені В. Н. Каразіна, 2024. – (PDF 39 с.)

Методичні рекомендації сприяють засвоєнню теоретичних знань та практичних навичок у банківській сфері; охоплюють ключові теми курсу, включаючи структуру та функції банківської системи, управління активами та пасивами банків, кредитні операції, операції з цінними паперами, ризики в банківській діяльності та методи їх мінімізації, визначення та роль НБУ в організації банківської системи. Важливе місце відведено аналізу нормативно-правової бази банківської діяльності, сучасним тенденціям розвитку банківських послуг та впровадженню інноваційних технологій. Методичні рекомендації містять структуру та навчальний план навчальної дисципліни, теми лекційних занять, інструктивно-методичні матеріали до практичних занять та самостійної роботи студентів (зокрема з використанням автоматизованої банківської системи «Б2»), питання для дискусій, а також кейси для вирішення ситуаційних завдань, що дозволяє студентам розвивати критичне мислення та прийняття управлінських рішень у банківській сфері.

УДК 336.717(072)

© Харківський національний університет
імені В. Н. Каразіна, 2024

© Баранова В. В., уклад., 2024

ЗМІСТ

1.	Загальні положення	4
2.	Академічна доброчесність	6
3.	Тематичний план навчальної дисципліни	8
4.	Структура навчальної дисципліни	11
5.	Теми лекційних занять	12
6.	Інструктивно-методичні матеріали до практичних занять студентів	15
7.	Інструктивно-методичні матеріали до самостійної роботи студентів	25
8.	Критерії оцінювання	28
9.	Рекомендована література	33
10.	Додатки	36

1. ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ

Методичні рекомендації до семінарських та практичних занять навчальної дисципліни «Банківські операції» складені відповідно до робочої програми навчальної дисципліни та освітньо-професійної програми «Банківська справа та фінансовий консалтинг» підготовки бакалавра спеціальності 072 «Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок».

Мета викладання навчальної дисципліни – формування у студентів системи базових знань про функціонування банків, засвоєння теоретичних засад і методологія проведення банківських операцій та надання банківських послуг, набуття практичних навичок виконання банківських операцій.

Основними **завданнями** вивчення дисципліни є:

формування інтегральної компетентності:

ІК. Здатність розв'язувати складні спеціалізовані завдання та практичні проблеми в ході професійної діяльності у галузі фінансів, банківської справи та страхування або у процесі навчання, що передбачає застосування окремих методів і положень фінансової науки та характеризується невизначеністю умов і необхідністю врахування комплексу вимог здійснення професійної та навчальної діяльності.

формування наступних загальних компетентностей:

ЗК 2. Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях.

ЗК 8. Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел.

ЗК 10. Здатність працювати у команді.

ЗК 11. Здатність спілкуватися з представниками інших професій груп різного рівня (з експертами з інших галузей знань/видів економічної діяльності).

ЗК 12. Здатність працювати автономно.

ЗК 14. Здатність зберігати та примножувати моральні, культурні, наукові цінності і досягнення суспільства на основі розуміння історії та закономірностей розвитку предметної області, її місця у загальній системі знань про природу і суспільство та у розвитку суспільства, техніки і технологій, використовувати різні види та форми рухової активності для активного відпочинку та ведення здорового способу життя.

ЗДК 1. Знання та розуміння предметної області та розуміння професійної діяльності.

ЗДК 3. Здатність виявляти ініціативу та підприємливість, адаптуватися та діяти у новій ситуації.

формування наступних фахових компетентностей:

СК 7. Здатність складати та аналізувати фінансову звітність.

СК 9. Здатність здійснювати ефективні комунікації.

СК 10. Здатність визначати, обґрунтовувати та брати відповідальність за професійні рішення.

СК 11. Здатність підтримувати належний рівень знань та постійно підвищувати свою професійну підготовку.

СДК 1. Здатність організовувати роботу з клієнтами щодо надання різних видів фінансових послуг, запроваджувати нові продукти, що сприяють розвитку фінансовим ринкам, банківській системі та страхуванню.

Згідно з вимогами освітньо-професійної програми студенти повинні **досягти наступних результатів навчання:**

ПР 1. Знати та розуміти економічні категорії, закони, причинно-наслідкові та функціональні зв'язки, які існують між процесами та явищами на різних рівнях економічних систем.

ПР 2. Знати і розуміти теоретичні основи та принципи фінансової науки, особливості функціонування фінансових систем.

ПР 3. Визначати особливості функціонування сучасних світових та національних фінансових систем та їх структури.

ПР 4. Знати механізм функціонування державних фінансів, у т.ч. бюджетної та податкової систем, фінансів суб'єктів господарювання, фінансів домогосподарств, фінансових ринків, банківської системи та страхування.

ПР 5. Володіти методичним інструментарієм діагностики стану фінансових систем (державні фінанси, у т.ч. бюджетна та податкова системи, фінанси суб'єктів господарювання, фінанси домогосподарств, фінансові ринки, банківська система та страхування).

ПР 6. Застосовувати відповідні економіко-математичні методи та моделі для вирішення фінансових задач.

ПР 7. Розуміти принципи, методи та інструменти державного та ринкового регулювання діяльності в сфері фінансів, банківської справи та страхування.

ПР 8. Застосовувати спеціалізовані інформаційні системи, сучасні фінансові технології та програмні продукти.

ПР 9. Формувати і аналізувати фінансову звітність та правильно інтерпретувати отриману інформацію.

ПР 10. Ідентифікувати джерела та розуміти методологію визначення і методи отримання економічних даних, збирати та аналізувати необхідну фінансову інформацію, розраховувати показники, що характеризують стан фінансових систем.

ПР 11. Володіти методичним інструментарієм здійснення контрольних функцій у сфері фінансів, банківської справи та страхування.

ПР 12. Використовувати професійну аргументацію для донесення інформації, ідей, проблем та способів їх вирішення до фахівців і нефахівців у фінансовій сфері діяльності.

ПР 13. Володіти загальнонауковими та спеціальними методами дослідження фінансових процесів.

ПР 14. Вміти абстрактно мислити, застосовувати аналіз та синтез для виявлення ключових характеристик фінансових систем, а також особливостей поведінки їх суб'єктів.

ПР 15. Спілкуватись в усній та письмовій формі іноземною мовою у професійній діяльності.

ПР 16. Застосовувати набуті теоретичні знання для розв'язання практичних завдань та змістовно інтерпретувати отримані результати.

ПР 17. Визначати та планувати можливості особистого професійного розвитку.

ПР 18. Демонструвати базові навички креативного та критичного мислення у дослідженнях та професійному спілкуванні.

ПР 19. Виявляти навички самостійної роботи, гнучкого мислення, відкритості до нових знань.

ПР 20. Виконувати функціональні обов'язки в групі, пропонувати обґрунтовані фінансові рішення.

ПР 21. Розуміти вимоги до діяльності за спеціальністю, зумовлені необхідністю забезпечення сталого розвитку України, її зміцнення як демократичної, соціальної, правової держави.

ПР 22. Знати свої права і обов'язки як члена суспільства, розуміти цінності вільного демократичного суспільства, верховенства права, прав і свобод людини і громадянина в Україні.

ПР 23. Визначати досягнення і ідентифікувати цінності суспільства на основі розуміння місця предметної області у загальній системі знань, використовувати різні види та форми рухової активності для ведення здорового способу життя.

Міждисциплінарні зв'язки. Цей курс пов'язаний з курсами «Фінанси», «Гроші і кредит», Банківська студія «Банківська система», «Цифрова економіка», «Тайм-менеджмент та міжособистісні комунікації» та «Лідерство та командна робота».

Для комплексного вивчення навчальної дисципліни «Банківські операції» передбачено 180 годин / 6 кредитів.

2. АКАДЕМІЧНА ДОБРОЧЕСНІСТЬ

Науково-освітня діяльність Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна базується на дотриманні правил та норм академічної доброчесності. Впровадження цих принципів означає, що в процесі навчання і дослідницької роботи студенти, викладачі та науковці дотримуються статті 42 Закону України «Про освіту», в якій надано визначення академічній доброчесності як сукупності етичних принципів і визначених законом правил, якими мають керуватися учасники освітнього процесу під час навчання, викладання та провадження наукової (творчої) діяльності з метою забезпечення довіри до результатів навчання та/або наукових (творчих) досягнень. Дотримання академічної доброчесності під час освітнього процесу в університеті передбачає посилення на джерела інформації у разі використання ідей, розробок, тверджень, відомостей; дотримання норм законодавства про авторське і суміжні права; надання правдивої інформації про методики й результати досліджень, джерела використаної інформації та власну педагогічну (науково-педагогічну, творчу) діяльність; контроль за дотриманням академічної доброчесності здобувачами освіти; об'єктивне оцінювання результатів навчання. Отже, цінність академічної доброчесності полягає у створенні довіри до результатів навчання та наукових

досягнень. У законі також визначено основні порушення академічної доброчесності: академічний плагіат, самоплагіат, фабрикація, фальсифікація, списування, обман, хабарництво, необ'єктивне оцінювання.

В Харківському національному університеті імені В.Н. Каразіна затверджено Положення про систему запобігання та виявлення академічного плагіату в наукових і навчальних працях працівників і здобувачів вищої освіти Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна.

Порушенням принципів академічної доброчесності вважається:

- академічний плагіат – оприлюднення (частково або повністю) наукових (творчих) результатів, отриманих іншими особами, як результатів власного дослідження (творчості) та/або відтворення опублікованих текстів (оприлюднених творів мистецтва) інших авторів без зазначення авторства;
- самоплагіат – оприлюднення (частково або повністю) власних раніше опублікованих наукових результатів як нових наукових результатів;
- фабрикація – вигадкування даних чи фактів, що використовуються в освітньому процесі або наукових дослідженнях;
- фальсифікація – свідомо зміна чи модифікація вже наявних даних, що стосуються освітнього процесу чи наукових досліджень;
- обман – надання завідомо неправдивої інформації щодо власної освітньої (наукової, творчої) діяльності чи організації освітнього процесу; формами обману є, зокрема, академічний плагіат, самоплагіат, фабрикація, фальсифікація та списування авторами;
- необ'єктивне оцінювання поданої до публікації роботи – свідоме завищення або заниження оцінки результатів, змісту дослідження, рецензентами або редакторами.

Заходи, спрямовані на дотримання академічної доброчесності для здобувачів освіти

- самостійне виконання навчальних завдань, завдань поточного та підсумкового контролю результатів навчання (для осіб з особливими освітніми потребами ця вимога застосовується з урахуванням їхніх індивідуальних потреб і можливостей);
- посилення на джерела інформації у разі використання ідей, розробок, тверджень, відомостей;
- дотримання норм законодавства про авторське право і суміжні права;
- надання достовірної інформації про результати власної навчальної (наукової, творчої) діяльності, використанні методики досліджень і джерела інформації.

Харківський національний університет імені В.Н. Каразіна в освітньо-науковій діяльності приділяє значну увагу додержанню правил та норм академічної доброчесності. Адже академічна доброчесність сприяє дієвості системи освіти, що надає справжні знання та навички, а не лише документи про здобуття освіти.

3. ТЕМАТИЧНИЙ ПЛАН НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

Розділ 1. Теоретичні основи функціонування банківської системи України та її ресурсне забезпечення

Тема 1. Види банків, порядок їх створення в Україні та основи організації діяльності

Становлення та розвиток банківської системи України. Роль банків у сучасній економіці. Види банків, їх функції та основні принципи діяльності. Порядок створення банківської установи. Механізми державної реєстрації банку, ліцензування банківської діяльності. Органи управління банком і організаційна структура його функціональних підрозділів.

Банківські послуги та операції, їх класифікація. Основна характеристика пасивних операцій банків, відображення зобов'язань і капіталу банку у балансі. Зміст активних банківських операцій, їх класифікація та характеристика.

Тема 2. Операції банків з формування власного капіталу

Структура ресурсів банківських установ. Регулятивний капітал банку: його функції та структура. Основний та додатковий капітал банку. Субординований борг як складова додаткового капіталу банку.

Статутний капітал банку: поняття, функції, джерела формування та шляхи збільшення. Роль резервів та фондів у формуванні капіталу банків. Достатність капіталу банку згідно з рекомендаціями Базельського комітету.

Тема 3. Операції банків із залучення коштів

Суть, призначення та класифікація банківських депозитів. Депозитна політика банків. Порядок відкриття, використання та закриття поточних і депозитних рахунків юридичних осіб у національній валюті. Особливості рахунків юридичних осіб типу «Н» та типу «П» у національній валюті. Банківські депозити фізичних осіб. Порядок відкриття, використання та закриття поточних і строкових (депозитних) рахунків фізичних осіб у національній валюті. Банківська таємниця та конфіденційність інформації.

Механізм нарахування процентів за депозитними та поточними банківськими рахунками. Відкриття кореспондентських рахунків комерційними банками у Національному банку України. Система гарантування вкладів населення в Україні. Гарантії Фонду та відшкодування коштів за вкладами.

Тема 4. Операції банків із запозичення коштів

Міжбанківський кредит як спосіб формування ресурсів банку: кредити «овернайт» та строкові кредити. Роль Національного банку України в організації ринку міжбанківського кредитування, основні методи рефінансування банків Національним банком України. Емісія банками цінних паперів власного боргу: векселів, облігацій.

Тема 5. Організація та забезпечення касової роботи банків

Організація касової роботи в установах банків. Порядок здійснення операцій з готівкою в операційних касах банків. Вимоги, щодо формування та пакування банкнот і монет національної валюти.

Порядок здавання та отримання банками підкріплень готівкою національної

валюти через територіальні управління Національного банку України. Основні аспекти створення та діяльності підрозділу інкасації банківської установи.

Тема 6. Операції банків з обслуговування безготівкового платіжного обороту

Безготівковий оборот грошей та роль банків в його організації. Форми безготівкових розрахунків, платіжні розрахункові інструменти та загальні правила їх оформлення. Порядок проведення розрахункових операцій за допомогою платіжних доручень, платіжних вимог, платіжних вимог-доручень, чеків, акредитивів. Особливості розрахунків юридичних осіб в електронних системах: «клієнт-банк», «інтернет-банкінг» тощо. Безготівкове обслуговування поточних рахунків фізичних осіб. Операції банків з платіжними картками та їх характеристика. Порядок видачі та обслуговування банками платіжних карток. Операції банків з картками Національної системи масових електронних платежів.

Розділ 2. Технологія організації операцій і послуг банків

Тема 7. Основи організації кредитних операцій банків та управління кредитним ризиком

Сутність кредиту як економічної категорії, класифікація кредитів. Умови та принципи банківського кредитування. Роль банківської кредитної політики. Основні етапи кредитного процесу. Порядок нарахування та сплати процентів за кредитами.

Форми забезпечення кредитного зобов'язання: застава нерухомого та рухомого майна, порука. Робота банку з проблемними кредитами. Джерела та методи погашення позичальниками банківського кредиту. Сутність, види та оцінка кредитного ризику.

Тема 8. Особливості операцій з надання і погашення окремих видів кредиту

Споживчий кредит, його поняття, особливості, класифікація. Механізм надання та погашення споживчого кредиту. Поняття та види іпотеки, іпотечних ринків, сутність та особливості іпотечного кредитування.

Кредитування юридичних осіб: кредитна лінія, овердрафт, разовий кредит, лізинг, факторинг, інвестиційний кредит. Сутність та призначення консорціумного кредиту. Інші види банківського та небанківського кредиту.

Тема 9. Операції банків з векселями

Характеристика векселів, їх класифікація. Розрахунки векселями: простий та переказний вексель. Комісійні операції банків з векселями: інкасування та доміциляція векселів. Торгівельні та довірчі операції банків з векселями.

Тема 10. Операції банків з цінними паперами

Сутність та поняття ринку цінних паперів. Місце та роль банку на фондовому ринку. Формування банківських портфелів цінних паперів: торгового портфеля цінних паперів, портфеля цінних паперів на продаж, портфеля цінних паперів до погашення, портфеля вкладень у асоційовані та дочірні компанії. Ризики інвестиційної діяльності банку, методи їх мінімізації. Вкладення коштів банків в державні цінні папери. Професійна діяльність банку на фондовому ринку: дилерська, брокерська діяльність, андерайтинг. Клірингова та розрахункова діяльність банків на фондовому ринку.

Тема 11. Організаційні основи здійснення банками операцій в іноземній

валюти

Сутність валютного ринку, валютних цінностей, валютного котирування, валютного курсу. Класифікація операцій банку в іноземній валюті. Особливості правового регулювання операцій банків в іноземній валюті. Характеристика банківських рахунків в іноземній валюті. Операції банків в іноземній валюті на міжбанківському ринку. Валютна позиція банку, валютні ризики та методи їх мінімізації.

Тема 12. Торговельні та неторговельні поточні операції банків в іноземній валюті

Класифікація поточних торговельних операцій банку з іноземною валютою. Особливі умови організації міжнародних розрахунків. Форми міжнародних розрахунків (форфейтинг, міжнародний кредит). Банківський переказ як форма міжнародних розрахунків. Розрахунки документарним акредитивом: експортний та імпорتنий документарні акредитиви, переваги та недоліки для суб'єктів цих розрахунків.

Загальні умови здійснення банками неторговельних поточних операцій в іноземній валюті. Операції з купівлі/продажу готівкової іноземної валюти через обмінні пункти банку та каси банку. Організація переказів готівкової та безготівкової іноземної валюти фізичними особами-резидентами та нерезидентами.

Тема 13. Операції з надання банківських послуг

Класифікація та характеристика банківських послуг. Лізинговий кредит: види лізингу та переваги для суб'єктів лізингових відносин. Сутність факторингу, його особливі ознаки, класифікація. Внутрішній та міжнародний факторинг (основні відмінності). Трастові послуги банків для фізичних та юридичних осіб. Гарантійні послуги банків. Форми, типи та види гарантій. Послуги щодо зберігання цінностей у банку. Консультаційні та інформаційні послуги банків. Операції банків з дорогоцінними металами.

Тема 14. Операції Національного банку України

Національний банк України та його функціонування. Емісійні операції НБУ, функціонування Резервних фондів НБУ. Касові операції НБУ. Регулювання НБУ діяльності комерційних банків за допомогою економічних нормативів.

4. СТРУКТУРА НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

Назви розділів і тем	Кількість годин											
	денна форма						заочна форма					
	усього	у тому числі					усього	у тому числі				
		л	п	лаб	інд	с.р.		л	п	лаб	інд	с.р.
Розділ 1. Теоретичні основи функціонування банківської системи України та її ресурсне забезпечення												
Тема 1. Види банків, порядок їх створення та основи організації діяльності	12	2	2			8	12					12
Тема 2. Операції банків з формування власного капіталу	11	2				9	12	2				10
Тема 3. Операції банків із залучення коштів	12	2	2			8	10					10
Тема 4. Операції банків із запозичення коштів	11	2				9	14		2			12
Тема 5. Організація та забезпечення касової роботи банків	12	2	2			8	12	2				10
Тема 6. Операції банків з обслуговування безготівкового платіжного обороту	14	4	2			8	12		2			10
Розділ 2. Технологія організації операцій і послуг банку												
Тема 7. Основи організації кредитних операцій банків та управління кредитним ризиком	14	4	2			8	12					12
Тема 8. Особливості операцій з надання і погашення окремих видів кредиту	13	2	2			9	12	2				10
Тема 9. Операції банків з вексями	11	2				9	12		2			10
Тема 10. Операції банків з цінними паперами	12	2	2			8	12					12
Тема 11. Організаційні основи здійснення банками операцій в іноземній валюті	12	2	2			8	12	2				10
Тема 12. Торговельні та неторговельні поточні операції банків в іноземній валюті	12	2	2			8	14		2			12
Тема 13. Операції з надання банківських послуг	12	2	2			8	12					12
Тема 14. Операції Національного банку України	12	2	2			8	12	2				10
Контрольна робота, яка виконується під час СРС	10					10	10					10
Усього годин	180	32	22			126	180	10	8			162

5. ТЕМИ ЛЕКЦІЙНИХ ЗАНЯТЬ

№ з/п	Назва тем	Питання для розгляду	Кількість годин	
			денна	заочна
1.	Тема 1. Види банків, порядок їх створення та основи організації діяльності	1. Становлення та розвиток банківської системи України. 2. Види банків, їх функції та основні принципи діяльності. 3. Механізми державної реєстрації банку, ліцензування банківської діяльності. 4. Органи управління банком і організаційна структура його функціональних підрозділів 5. Банківські послуги та операції, їх класифікація.	2	
2	Тема 2. Операції банків з формування власного капіталу	1. Структура ресурсів банківських установ. 2. Основний та додатковий капітал банку. 3. Статутний капітал банку: поняття, функції, джерела формування та шляхи збільшення.	2	2
3	Тема 3. Операції банків із залучення коштів	1. Суть, призначення та класифікація банківських депозитів. Депозитна політика банків. 2. Порядок відкриття, використання та закриття поточних і депозитних рахунків юридичних осіб у національній валюті. 3. Банківські депозити фізичних осіб. Порядок відкриття, використання та закриття поточних і строкових (депозитних) рахунків фізичних осіб у національній валюті. 4. Система гарантування вкладів населення в Україні.	2	
4	Тема 4. Операції банків із запозичення коштів	1. Міжбанківський кредит як спосіб формування ресурсів банку: кредити «овернайт» та строкові кредити. 2. Роль Національного банку України в організації ринку міжбанківського кредитування.	2	
5	Тема 5. Організація та забезпечення касової роботи банків	1. Порядок здійснення операцій з готівкою в операційних касах банків. 2. Порядок здавання та отримання банками підкріплень готівкою національної валюти через територіальні управління Національного банку України.	2	2

6	Тема 6. Операції банків з обслуговування безготівкового платіжного обороту	1. Безготівковий оборот грошей та роль банків в його організації. Форми безготівкових розрахунків та платіжні розрахункові інструменти. 2. Особливості розрахунків юридичних осіб в електронних системах: «клієнт-банк», «інтернет-банкінг» тощо. 3. Безготівкове обслуговування поточних рахунків фізичних осіб. 4. Основи організації міжбанківських розрахунків через систему електронних платежів НБУ.	4	
7	Тема 7. Основи організації кредитних операцій банків та управління кредитним ризиком	1. Сутність кредиту як економічної категорії, класифікація кредитів. 2. Форми забезпечення кредитного зобов'язання: застава нерухомого та рухомого майна, порука. 3. Основи оцінювання кредитоспроможності позичальників юридичних і фізичних осіб. 4. Сутність, види та оцінка кредитного ризику. 5. Управління кредитним ризиком.	4	2
8	Тема 8. Особливості операцій з надання і погашення окремих видів кредиту	1. Споживчий кредит, його поняття, особливості, класифікація. 2. Поняття та види іпотеки, іпотечних ринків, сутність та особливості іпотечного кредитування. 3. Кредитування юридичних осіб: кредитна лінія, овердрафт, разовий кредит, лізинг, факторинг. Сутність консорціумного кредиту.	2	
9	Тема 9. Операції банків з векселями	1. Характеристика векселів, їх класифікація. 2. Комісійні операції банків з векселями: інкасування та доміциляція векселів.	2	
10	Тема 10. Операції банків з цінними паперами	1. Сутність та поняття ринку цінних паперів. 2. Ризики інвестиційної діяльності банку, методи їх мінімізації. Вкладення коштів банків в державні цінні папери. 3. Професійна діяльність банку на фондовому ринку: дилерська, брокерська діяльність, андерайтинг. 4. Клірингова та розрахункова діяльність банків на фондовому ринку.	2	2

11	Тема 11. Організаційні основи здійснення банками операцій в іноземній валюті	1. Сутність валютного ринку, валютних цінностей, валютного котирування, валютного курсу. 2. Класифікація операцій банку в іноземній валюті. Особливості правового регулювання операцій банків в іноземній валюті. 3. Характеристика банківських рахунків в іноземній валюті. 4. Валютні ризики та методи їх мінімізації.	2	
12	Тема 12. Торговельні та неторговельні поточні операції банків в іноземній валюті	1. Класифікація поточних торговельних операцій банку з іноземною валютою. 2. Форми міжнародних розрахунків (форфейтинг, міжнародний кредит). 3. Банківський переказ як форма міжнародних розрахунків. 4. Операції з купівлі/продажу готівкової іноземної валюти через обмінні пункти банку та каси банку.	2	
13	Тема 13. Операції з надання банківських послуг	1. Класифікація та характеристика банківських послуг. 2. Лізинговий кредит та його види. 3. Сутність факторингу, його особливі ознаки, класифікація. 4. Характеристика нормативно-правових документів, що регулюють факторингове обслуговування. 5. Трастові послуги банків для фізичних та юридичних осіб. 6. Гарантійні послуги банків. Форми, типи та види гарантій. 7. Послуги щодо зберігання цінностей у банку. 8. Консультаційні та інформаційні послуги банків. 9. Операції банків з дорогоцінними металами.	2	2
14	Тема 14. Операції Національного банку України	1. Національний банк України: етапи створення та основи функціонування. 2. Емісійні операції НБУ. 3. Касові операції НБУ. 4. Регулювання НБУ діяльності комерційних банків за допомогою економічних нормативів.	2	
	Разом		32	10

6. ІНСТРУКТИВНО-МЕТОДИЧНІ МАТЕРІАЛИ ДО ПРАКТИЧНИХ ЗАНЯТЬ СТУДЕНТІВ

В межах угоди про співробітництво між товариством з обмеженою відповідальністю «СІЕС ІНТЕГРА» та Харківським національним університетом імені В.Н. Каразіна **практичні заняття (окремі елементи практичних занять), самостійна робота можуть виконуватись за допомогою Автоматизованої банківської системи «Б2»** (далі – АБС Б2).

№ з/п	Назва теми	денна	заочна
Розділ 1. Теоретичні основи функціонування банківської системи України та її ресурсне забезпечення			
1	Тема 1. Види банків, порядок їх створення в Україні та основи організації діяльності	2	
2	Тема 2. Операції банків з формування власного капіталу		
3	Тема 3. Операції банків із залучення коштів	2	
4	Тема 4. Операції банків із запозичення коштів		2
5	Тема 5. Організація та забезпечення касової роботи банків	2	
6	Тема 6. Операції банків з обслуговування безготівкового платіжного обороту	2	2
Розділ 2. Технологія організації операцій і послуг банку			
7	Тема 7. Основи організації кредитних операцій банків та управління кредитним ризиком	2	
8	Тема 8. Особливості операцій з надання і погашення окремих видів кредиту	2	
9	Тема 9. Операції банків з векселями		2
10	Тема 10. Операції банків з цінними паперами	2	
11	Тема 11. Організаційні основи здійснення банками операцій в іноземній валюті	2	
12	Тема 12. Торговельні та неторговельні поточні операції банків в іноземній валюті	2	2
13	Тема 13. Операції з надання банківських послуг	2	
14	Тема 14. Операції Національного банку України	2	
	Разом	22	8

Використання Автоматизованої банківської системи «Б2» сприятиме підвищенню рівня загальних та професійних компетентностей здобувачів вищої освіти ОПП «Банківська справа та фінансовий консалтинг» спеціальності 072 «Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок», а також розширить в майбутньому спектр застосування АБС Б2 в банківських та фінансових установах, де працюватимуть випускники ОПП «Банківська справа та фінансовий консалтинг».

Використання Автоматизованої банківської системи «Б2» дозволить підготувати висококваліфікованих фахівців спеціальності 072 «Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок»; підвищити рівень комп'ютерної грамотності студентів ОПП «Банківська справа та фінансовий консалтинг»; ознайомити їх з сучасними автоматизованими системами, актуальними досягненнями в сфері інформаційних технологій; популяризувати в студентському та викладацькому середовищі Університету програмних розроблень ТОВ «СІЕС ІНТЕГРА» та застосувати їх в навчальному процесі.

Перелік підсистем, модулів, компонентів (опцій), що входять до складу автоматизованої банківської системи «Б2»

<u>Адміністрування</u>	
Базова функціональність - ведення користувачів, права, відкриття/закриття дня, імпорт/експорт платіжних документів.	Генератор звітів
<u>Головна книга</u>	
Клієнти, Рахунки, Документи, Каса, Замовлення готівки, Валютні операції, СЕП, ІПС. Реєстри ДПА. Інтерфейс з ФГВФО. Генератор складних проводок (операції). Пошук та закриття недіючих рахунків. Аналітична надбудова Balance, бібліотека функцій аналізу. Множинні арешти та блокування рахунків.	
<u>Статзвітність</u>	
Формування звітності НБУ, консолідація звітності НБУ з файлами із зовнішніх систем.	
<u>Фінансовий моніторинг</u>	
Фінансовий моніторинг	
<u>Розрахункове-касове обслуговування</u>	
Угоди Абонплати та Комісії	
Нарахування відсотків на залишок по поточним рахункам	
<u>Індивідуальний бізнес</u>	
Депозити фізичних осіб	
Кредити фізичних осіб. Кредитний реєстр НБУ. Кредитні посередники.	
<u>Корпоративний бізнес</u>	
Депозити юридичних осіб	
Кредити юридичних осіб, Овердрафт. Кредитний реєстр НБУ. Кредитні посередники.	
Операції з безготівковою валютою (приймання клієнтських заявок на покупку/продаж, конверсію валюти)	
Розрахунок та оцінка ризику по НБУ. Завантаження та відображення резерву по МСФЗ в АБС Б2	
<u>Казначейство, ділінг</u>	
Міжбанківські кредити/депозити (отримані, видані). Міжбанківський FOREX.	
<u>Цінна папери</u>	
Цінні папери власної емісії банку	
Цінні папери в портфелі банку	
Обмін інформацією по авалуванню векселів	

Завдання до теми 1. Види банків, порядок їх створення в Україні та основи організації діяльності

Практичне завдання: здобувачу вищої освіти необхідно визначити активні і пасивні рахунки комерційного банку та згрупувати рахунки за статтями балансу. На основі даних показників визначте власний капітал та зобов'язання комерційного банку.

№ з/п	Показник	Сума, млн. грн.
1	Кошти та їхні еквіваленти	32 157 251
2	Кошти обов'язкових резервів банку в НБУ	1 565 643
3	Кошти банків	8 896 631
4	Торгові цінні папери	18
5	Кошти в інших банках	3 486 203
6	Кошти клієнтів	133 551 100
7	Резерви та інші фонди банку	1 326 567
8	Кредити та заборгованість клієнтів	142 548 092
9	Цінні папери в портфелі банку на продаж	440 168
10	Боргові цінні папери, емітовані банком	11 079 053
11	Інші залучені кошти	254 506
12	Відстрочені податкові зобов'язання	79 254
13	Цінні папери в портфелі банку до погашення	72 237
14	Інвестиції в асоційовані та довірчі компанії	1 257 040
15	Інвестиційна нерухомість	13 728
16	Дебіторська заборгованість щодо поточного податку на прибуток	12 475
17	Основні засоби та нематеріальні активи	2 737 191
18	Інші фінансові активи	3 286 750
19	Інші активи	298 612
20	Резерви за зобов'язаннями	37 241
21	Необоротні активи, утримані для продажу, та активи групи вибуття	43 421
22	Інші фінансові зобов'язання	9 715 634
23	Статутний капітал	16 352 079
24	Інші зобов'язання	635 833
25	Субординований борг	3 357 956
26	Емісійні різниці	19 709
27	Нерозподілений прибуток (непокритий збиток)	1 926 082
28	Резерви переоцінки	687 184

Методичні рекомендації до виконання:

Для виконання завдання потрібно використати наступні формули:

$$K=O+D-B,$$

де О – основний капітал

Д – додатковий капітал

В – відвернення

$$З = А - К,$$

де З – зобов'язання банку

А – активи

К – капітал

Завдання до теми 2. Операції банків з формування власного капіталу

Практичне завдання: здобувачу вищої освіти необхідно обґрунтувати структуру капіталу банку.

Структура капіталу комерційного банку			
Власний капітал		Залучений капітал	Позичковий капітал
Основний капітал	Додатковий капітал		

Завдання до теми 3. Операції банків із залучення коштів

Операції банків із залучення коштів спрямовані на збільшення ресурсної бази банку для надання кредитів та інших фінансових послуг. АБС «Б2» допомагає оптимізувати та ефективно управляти операціями банків із залучення коштів.

Здобувачу вищої освіти необхідно ознайомитися з основними функціями та можливостями АБС «Б2» відповідно до теми:

- використання АБС «Б2» дозволяє автоматизувати розрахунки процентних ставок за депозитами;
- АБС «Б2» дозволяє проводити\створювати пропозиції спеціальних умов для нових вкладників;
- дозволяє аналізувати ринкові умови та конкурентні пропозиції для коригування процентних ставок.

Практичне завдання щодо створення та управління депозитними рахунками: здобувачу вищої освіти необхідно написати алгоритм в АБС «Б2» для автоматичного відкриття депозитних рахунків та розрахунку процентів.

Завдання до теми 4. Операції банків із запозичення коштів

Здобувачу вищої освіти необхідно ознайомитися з основними функціями та можливостями АБС «Б2» відповідно до теми:

- АБС «Б2» дозволяє НБУ встановлювати та коригувати облікову ставку, які впливають на процентні ставки в комерційних банках. Це важливо для контролю інфляції та стимулювання економічного зростання;

- НБУ надає кредити комерційним банкам для підтримання їх ліквідності. АБС «Б2» дозволяє автоматизувати процес надання та контролю за поверненням кредитів;

- завдячуючи АБС «Б2» НБУ ефективно може збирати, обробляти та аналізувати фінансові дані з комерційних банків, що є важливим для моніторингу стану банківської системи та прийняття обґрунтованих рішень.

Практичне завдання: здобувачу вищої освіти необхідно провести аналіз депозитного портфеля та запропонувати шляхи його оптимізації.

Завдання до теми 5. Організація та забезпечення касової роботи банків

Здобувачу вищої освіти необхідно ознайомитися з основними функціями та можливостями АБС «Б2» відповідно до теми.

Практичне завдання:

- здобувачу вищої освіти необхідно здійснити вхід в систему АБС «Б2» та налаштування користувача;

- зробити реєстрацію касової операції (прийом готівкових коштів): відкрити касову зміну, оформити касовий ордер на прийом готівки, здійснити операції прийому готівкових коштів від клієнта;

- зробити реєстрацію касової операції (видача готівкових коштів): оформити видатковий касовий ордер, здійснити операції видачі готівкових коштів клієнту;

- здійснити ведення касової книги: внесення записів про проведені операції та сформулювати звітність по касовій книзі;

- здійснити інкасацію готівкових коштів: оформити документи на інкасацію та внесення інкасаційної операції в систему.

Завдання дозволить здобувачам вищої освіти отримати практичний досвід в організації касової роботи банків, ознайомитися з функціоналом АБС «Б2» та навчитись проводити основні касові операції, правильної обробки касових документів та звітності.

Завдання до теми 6. Операції банків з обслуговування безготівкового платіжного обороту

Практичне завдання:

Здобувачу вищої освіти необхідно зазначити та обґрунтувати яке рішення прийме підприємство, виходячи з даних нижче?

Які документи потрібно надати клієнту (юридична особа) для відкриття карток співробітникам для виплати заробітної плати?

ПАТ КБ «Номер 5» пропонує підприємству «Колосок» наступні умови для переведення працівників на виплату заробітної плати через банківські платіжні картки VISA:

- плата за розрахунково-касове обслуговування – 0,9% від фонду з/пл (щомісяця);

- плата за обслуговування кожного персонального карткового рахунку – 1,75 грн (щомісяця);

Середньомісячний фонд з/пл на підприємстві 950 тис грн, кількість працівників – 500 осіб.

При традиційній схемі виплати з/пл підприємство сплачує КБ щомісяця плату за розрахунково-касове обслуговування 1% від фонду оплати праці. Вартість охорони – 1650 грн. Заробітна плата касира – 3200 грн, враховуючи нарахування.

Методичні рекомендації до виконання:

1. Визначте розмір витрат підприємства на виплату з/пл працівникам готівкою. До складу таких витрат відносять: плата банку за розрахунково-касове обслуговування, вартість охорони, з/пл касира.

2. Визначте розмір витрат підприємства на виплату з/пл працівникам через банківські платіжні картки. До складу таких витрат відносять: плата банку за розрахунково-касове обслуговування, плата за обслуговування кожного персонального карткового рахунку.

3. Порівняйте витрати та зробіть висновки.

4. Використовуючи нормативно-правові документи, що регулюють банківську діяльність та трудове законодавство, дайте відповіді на поставлені питання.

Завдання до теми 7. Основи організації кредитних операцій банків та управління кредитним ризиком

Здобувачу вищої освіти необхідно ознайомитися з основними функціями та можливостями АБС «Б2» відповідно до теми.

Практичне завдання:

- здобувачу вищої освіти необхідно здійснити вхід в систему АБС «Б2» та налаштування користувача;

- створити кредитну заявку (оформити кредитну заявку від клієнта та зазначити необхідну інформацію про клієнта та кредитний продукт);

- проаналізувати кредитоспроможність клієнта (оцінити фінансовий стан клієнта; використати систему для автоматичного розрахунку кредитного рейтингу та проаналізувати кредитну історію клієнта);

- здійснити розрахунок кредитного ризику (використовувати інструменти АБС «Б2» для оцінки кредитного ризику та сформулювати звіт про кредитний ризик);

- прийняти рішення про надання кредиту (оформлення та підписання кредитного договору);

- робити моніторинг та управління кредитним ризиком (моніторинг виконання умов кредитного договору, внесення змін до кредитного договору за потреби та формування звітності по кредитних операціях).

Завдання допоможе здобувачам вищої освіти отримати практичний досвід в організації кредитних операцій банків, ознайомитися з методами управління

кредитним ризиком, навчитися використовувати АБС «Б2» для здійснення кредитних операцій та аналізу кредитного ризику.

Завдання до теми 8. Особливості операцій з надання і погашення окремих видів кредиту

Здобувачу вищої освіти необхідно ознайомитися з основними функціями та можливостями АБС «Б2» відповідно до теми.

Практичне завдання:

- здобувачу вищої освіти необхідно здійснити вхід в систему АБС «Б2» та налаштування користувача;
- оформити кредитну заявку (створення кредитної заявки для різних типів кредитів (іпотечний, автокредит, споживчий, овердрафт);
- проаналізувати кредитоспроможність клієнта (оцінка фінансового стану клієнта для кожного виду кредиту);
- розрахувати умови кредиту (визначення відсоткової ставки, терміну кредитування та графіку погашення; розрахунок щомісячних платежів та загальної суми до сплати);
- прийняти рішення про надання кредиту (оформлення та підписання кредитного договору);
- сформувати звітність про стан погашення кредиту;
- зробити моніторинг виконання умов кредитного договору (внесення змін до кредитного договору за потреби та формування звітності по кредитних операціях).

Завдання допоможе здобувачам вищої освіти отримати практичний досвід в організації надання та погашення різних видів кредитів, ознайомитися з методами аналізу кредитоспроможності та управління кредитним портфелем, а також навчитися використовувати АБС «Б2» для здійснення кредитних операцій.

Завдання до теми 9. Операції банків з вексями

Здобувачу вищої освіти необхідно ознайомитися з основними функціями та можливостями АБС «Б2» відповідно до теми.

Практичне завдання:

- здобувачу вищої освіти необхідно здійснити вхід в систему АБС «Б2» та налаштування користувача;
- створити запис про отримання векся та зазначити дані про векселедавця, векселедержателя та умови векся;
- провести операції обліку векся; розрахунок дисконту та відображення в обліковій системі;
- оформити аваль за векселем та зробити запис про надання гарантії;
- зробити доміциляцію векся (внесення відповідних записів в систему АБС «Б2»);
- оформити інкасацію векся та зробити запис операційних даних про інкасацію;

- провести операції погашення векселя та відобразити погашення в системі АБС «Б2»;
- створити звіт по вексельним операціям.

Завдання допоможе здобувачам вищої освіти отримати практичний досвід в організації операцій з векселями, ознайомитися з різними видами вексельних операцій, а також навчитися використовувати АБС «Б2» для обліку і аналізу вексельних операцій.

Завдання до теми 10. Операції банків з цінними паперами

Здобувачу вищої освіти необхідно ознайомитися з основними функціями та можливостями АБС «Б2» відповідно до теми.

Практичне завдання:

- здобувачу вищої освіти необхідно здійснити вхід в систему АБС «Б2» та налаштування користувача;
- створити запис про купівлю цінних паперів та зазначити дані про емітента, вид цінних паперів, кількість, ціну купівлі;
- провести операції продажу цінних паперів та зазначити дані про покупця, кількість, ціну продажу;
- зазначити цінні папери на рахунок зберігання та здійснити облік цінних паперів у системі «Б2»;
- проаналізувати і здійснити управління портфелем цінних паперів;
- сформувати звіт по портфелю;
- здійснити операції з нарахування дивідендів/відсотків по цінних паперах та зазначити дані про облік цінних паперів у системі «Б2»;
- створити звіт по операціях з цінними паперами

Завдання допоможе здобувачам вищої освіти отримати практичний досвід в організації операцій з цінними паперами, ознайомитися з різними видами цінних паперів та їх обліком, а також навчитися використовувати АБС «Б2» для здійснення операцій з цінними паперами та управління ними.

Завдання до теми 11. Організаційні основи здійснення банками операцій в іноземній валюті

Практичне завдання: здобувачу вищої освіти виходячи з даних нижче необхідно розрахувати розмір знижки з долара США для визначення тримісячного форвардного курсу канадського долара по відношенню до долара США; розрахувати розмір премії для канадського долара.

Спот-курс становить 1,4800 канадського долара за 1 долар США, або 0,6757 долара США за 1 канадський долар.

Методичні рекомендації до виконання:

Для визначення розміру знижки можна використовувати формулу:

$$PЗ = \frac{PB * KC * C}{1200 - PB * C}$$

де РЗ – розмір знижки
 РВ – різниця у відсоткових ставках між двома валютами
 КС – обмінний курс «спот»
 С – строк форвардного контракту в місяцях

Розрахувати розмір премії для канадського долара можна за допомогою наступної формули:

$$РП = \frac{РВ * КС * С}{1200 + РВ * С}$$

де РЗ – розмір знижки
 РВ – різниця у відсоткових ставках між двома валютами
 КС – обмінний курс «спот»
 С – строк форвардного контракту в місяцях

Завдання до теми 12. Торговельні та неторговельні поточні операції банків в іноземній валюті

Практичне завдання:

Уявіть собі, що ви – імпортер. Оберіть кілька основних форм міжнародних розрахунків, які ви вважаєте найбільш вигідними та найменш ризиковими, обґрунтуйте свій вибір.

Уявіть собі, що ви – експортер. Оберіть кілька основних форм міжнародних розрахунків, які ви вважаєте найбільш вигідними та найменш ризиковими, обґрунтуйте свій вибір.

Методичні рекомендації до виконання:

Для виконання завдання потрібно скласти таблицю, в якій описати обрану форму міжнародних розрахунків, зазначивши її переваги, недоліки та ризики. Для зручності інформацію можна оформити у таблиці.

Форма розрахунків	Переваги		Недоліки		Ризики	
	для імпортера	для експортера	для імпортера	для експортера	для імпортера	для експортера

Завдання до теми 13. Операції з надання банківських послуг

Практичне завдання: здобувачу вищої освіти необхідно навести відмінності лізингових, факторингових, форфейтингових та трастових операцій.

Вид операції	Предмет угоди	Учасники угоди	Переваги угоди для клієнта	Недоліки угоди для клієнта
Лізинг				
Факторинг				
Форфейтинг				
Трастові				

операції				
----------	--	--	--	--

Завдання до теми 14. Операції Національного банку України

Автоматизована банківська система «Б2» є основним інструментом для НБУ в управлінні фінансовою системою країни. Вона забезпечує ефективність і надійність банківських операцій, дозволяючи НБУ виконувати свої основні функції щодо підтримання стабільності грошово-кредитної системи. Здобувачу вищої освіти необхідно ознайомитися з основними функціями та можливостями АБС «Б2» відповідно до теми:

- АБС «Б2» використовується Національним банком України для управління фінансовими операціями та забезпечення ефективного функціонування банківської системи країни;
- НБУ здійснює операції з купівлі-продажу державних цінних паперів для регулювання грошової маси в обігу. Такі операції (операції на відкритому ринку) проводяться через АБС «Б2», що дозволяє ефективно керувати ліквідністю банківської системи;
- НБУ здійснює купівлю та продаж іноземної валюти для стабілізації національної валюти. АБС «Б2» автоматизує ці процеси, дозволяючи швидко реагувати на коливання валютного курсу;
- НБУ забезпечує роботу системи електронних платежів (СЕП), що є критично важливою для функціонування банківської системи. АБС «Б2» забезпечує швидке та безпечне проведення міжбанківських платежів.

Практичне завдання:

- здобувачу вищої освіти необхідно здійснити вхід в систему АБС «Б2» та налаштування користувача;
- створити запис про емісію грошових коштів та зазначити дані про обсяг емісії, серії та номери банкнот;
- створити запис про операції купівлі-продажу іноземної валюти та облік операцій із золотом та іншими дорогоцінними металами;
- зазначити дані про облікову ставку та операції з цінними паперами (купівля-продаж державних облігацій);
- зазначити дані про резервні вимоги до комерційних банків та облік операцій рефінансування комерційних банків;
- створити звіт по операціях НБУ.

Завдання допоможе здобувачам вищої освіти отримати практичний досвід в організації операцій, пов'язаних з діяльністю НБУ, ознайомитися з різними видами операцій НБУ та їх обліком, а також навчитися використовувати АБС «Б2» для здійснення та аналізу цих операцій.

7. ІНСТРУКТИВНО-МЕТОДИЧНІ МАТЕРІАЛИ ДО САМОСТІЙНОЇ РОБОТИ СТУДЕНТІВ

Опрацювання самостійної роботи, пропонується студентам виконувати на підставі додаткових інформаційних джерел (періодичних видань) та інтернет-ресурсів, які наведені у переліку рекомендованої літератури.

Результати самостійної роботи подаються (для оцінювання) на практичних, індивідуальних заняттях, консультаціях у таких формах: конспект, ессе, доповідь, аналітична таблиця, презентації.

№ з/п	Види, зміст самостійної роботи	Кількість годин	
		денна	заочна
1	Операції банків з формування власного капіталу	8	12
2	Операції банків із залучення коштів	9	10
3	Операції банків із запозичення коштів	8	10
4	Операції банків з обслуговування платіжного обороту	9	12
5	Операції банків з готівкою у національній та іноземній валюті	8	10
6	Операції банків з пластиковими картами	8	10
7	Основи організації кредитних операцій банків	8	12
8	Особливості операцій з надання і погашення окремих видів кредиту для фізичних та юридичних осіб	9	10
9	Операції банків з векселями.	9	10
10	Операції банків з цінними паперами	8	12
11	Організаційні основи здійснення банками операцій в іноземній валюті	8	10
12	Торговельні та неторговельні поточні операції банків в іноземній валюті	8	12
13	Операції з надання банківських послуг	8	12
14	Регулювання НБУ діяльності комерційних банків за допомогою економічних нормативів	8	10
	Контрольна робота, яка виконується під час СРС	10	10
	Разом	126	162

В межах самостійної роботи студентом виконується **контрольна робота за темою** «Банківська система країни: сучасний стан, проблеми та перспективи розвитку» (країну здобувач вищої освіти обирає самостійно).

Контрольна робота є складовою навчального процесу, активною формою самостійної роботи студентів, і представляє собою закінчене дослідження певного напрямку.

Метою виконання контрольної роботи є активізація самостійної роботи, покращення теоретичної та практичної роботи студентів. Кожен з студентів

отримує індивідуальне завдання, що сприяє:

- поглибленому вивченню теоретичного матеріалу;
- формуванню вмінь використання методів аналізу та оцінки факторів, що визначають розвиток банківської системи країни;
- залученню студентів до самостійної роботи з науковою літературою конкретного спрямування та розвитку навиків глибокого вивчення, узагальнення та систематизації підібраного матеріалу;
- розвитку здібностей до формулювання авторських висновків та пропозицій на основі проведеного дослідження.

Завдання виконання контрольної роботи є:

- вміти аналізувати сучасні тенденції та сучасний стан розвитку банківської системи країни;
- вміти характеризувати, визначати цілі та історичні передумови виникнення банківської системи країни;
- засвоїти структуру банківської системи країни як складової інтеграційних процесів подальшого розвитку економічної системи країни;
- знати світову економічну систему, зокрема, банківську систему;
- характеризувати процес глобалізації, інтеграції та вміти зазначати їх вплив на розвиток світової банківської системи та економіки країни (та/або держави);
- при розгляді будь-якої теми, вміти виокремити місце та роль банківської системи та економіки України в світовому банківському просторі;
- вміння самостійно працювати та користуватись навчальною літературою.

Передумовами виконання завдання слугують:

- систематичне відвідування лекцій,
- активна участь в роботі на семінарських заняттях,
- творча ініціатива студента,
- відповідальність та організованість студента;
- участь у студентських конференціях.

Контрольна робота виконується студентом самостійно і здається у встановлений термін (як правило, за два тижні до закінчення навчального семестру).

Здобувач вищої освіти повинен самостійно навчитися працювати з науковою економічною літературою, посібниками, довідковими, статистичними та іншими науково допоміжними матеріалами за темою.

Використовуючи різноманітну літературу студент повинен уміти коротко викласти зміст вибраної теми. При цьому важливо не тільки проаналізувати питання, але й визначити своє бачення проблеми, своє ставлення до її розв'язання.

При виконанні контрольної роботи *студент повинен користуватися* методичними вказівками щодо виконання контрольної роботи навчальної дисципліни, методичними вказівками щодо самостійної роботи дисципліни, а також навчально-методичною літературою. Запорукою успішного виконання контрольних робіт виступає повне дотримання методичних рекомендацій.

Розкриття теми має бути пов'язаним із пунктами плану контрольної роботи.

Сама робота повинна бути результатом опрацювання й засвоєння декількох джерел.

УВАГА! Успішне виконання контрольної роботи виступає обов'язковою умовою допуску до проходження підсумкового контролю (іспиту) з дисципліни. Якісно проведені дослідження можуть виступати основою для написання курсових та дипломних робіт.

Вимоги до виконання та оформлення:

1. *Титульна сторінка* містить назву університету; назву факультету; назву кафедри; назву навчальної дисципліни; номер академічної групи; ПІБ виконавця та керівника, місто і рік виконання (додаток А).

2. *Зміст*. Починати зміст необхідно з нової сторінки (додаток Б).

3. *Вступ*. Починати вступ необхідно з нової сторінки, оскільки вступ розкриває сутність, стан наукового завдання і його значення, підстави і вихідні дані для розробки теми, обґрунтування необхідності проведення дослідження. Вступ має містити актуальність обраної теми, розкривати наукове і прикладне значення її розроблення, чітко формулювати основну мету роботи, визначати коло питань, об'єкти, методи та інформаційну базу дослідження.

Загальну характеристику роботи доцільно викласти в певній послідовності. Необхідно вказати актуальність, предмет, об'єкт, мету, завдання і методи досягнення зазначених завдань, інформаційну базу дослідження, а також структуру дослідження.

4. *Основна частина*. Для розкриття теми дослідження основна частина повинна містити не менш, як два розділу. Основна частина розкриває наукове дослідження і відповідає обраній темі, вступу й висновкам роботи. Розкриття сутності кожного розділу контрольної роботи має бути підпорядковане загальній цілі.

Розглядають теоретичні і методичні аспекти досліджуваної проблеми, аналітичний огляд літературних джерел з предмета дослідження, критично аналізують різні погляди, наводять основні фактори впливу на стан і розвиток досліджуваного об'єкта тощо. Для обґрунтування загальнотеоретичних висновків і тенденцій доцільно використовувати дані, опубліковані у відповідних енциклопедіях, монографіях, довідниках, статистичних даних, наукових дослідженнях вітчизняних учених, зарубіжних джерелах, виданнях тощо.

Головні питання для розкриття основної частини контрольної роботи: загальна характеристика банківської системи країни та історичні передумови її становлення/виникнення, аналіз сучасного стану/показників банківської системи країни (мінімум за два роки), участь/можливість банківської системи країни у глобалізаційних процесах розвитку, виокремлення проблем банківської системи країни та характеристика подальшого розвитку банківської системи країни.

При цьому, обов'язково, основна частина роботи повинна містити відображення аналізу статистичної літератури у вигляді рисунків, діаграм, таблиць тощо (додаток В).

5. *Висновки*. У висновках вказують результати, отримані при проведенні дослідження, пропозиції або рекомендації щодо вирішення поставленого завдання відповідно до результатів дослідження. Висновки повинні базуватися на

матеріалах основної частини роботи.

6. *Список літератури.* В кінці роботи наводиться список використаних джерел. Джерела розміщують за абеткою прізвищ авторів або заголовків. Інтернет джерела/електронні із обов'язковим зазначенням вихідних даних для навчальної/періодичної літератури. Неприпустиме посилання пошуків на сайти. Кількість використаних джерел має бути не менше ніж 10 джерел інформації.

Список використаних джерел складається із законодавчих актів, нормативних матеріалів, вітчизняної, зарубіжної наукової літератури, фахових видань, інформаційних ресурсів Інтернету.

7. *Вимоги до оформлення.* Контрольну роботу студенти виконують державною мовою. Кожен розділ контрольної роботи починають з нової сторінки. Загальний обсяг не менш ніж 20 сторінок основного тексту, надрукованих через 1,5 інтервалу, гарнітура Times New Roman, кегль 14 в редакторі Microsoft Word на одному звороті сторінок стандартного формату (A4) з дотриманням стандартних полів, сторінки нумерують у правому нижньому куті.

Форма проведення підсумкового оцінювання виконаного дослідження – презентація та публічна доповідь (5-7 хвилин) з подальшим відкритим обговоренням або індивідуальна співбесіда на тему контрольної роботи.

При оцінці контрольної роботи враховується ступінь розкриття теми та відображення головного змісту, глибина опрацювання відповідних тематичних джерел інформації, вміння застосовувати теоретичний матеріал для вирішення практичних проблем, логічність викладу, здатність аналізувати/обробляти статистичний матеріал, здатність робити висновки з проведеного дослідження, відповідність технічного оформлення зазначеним нормам, якість підсумкової співбесіди або доповіді. Оцінка дається кожному з вказаних елементів виконаної роботи.

Результати виконання контрольної роботи зараховується як відповідний модуль. Загальна кількість балів за виконання дослідження – 18. Бали враховуються в підсумковий результат вивчення дисципліни.

8. КРИТЕРІЇ ОЦІНЮВАННЯ

Система оцінювання сформованих компетентностей у студенті враховує види занять, які згідно з програмою навчальної дисципліни передбачають лекційні, практичні заняття, а також виконання самостійної роботи. Оцінювання сформованих компетентностей у студентів здійснюється за накопичувальною 100-бальною системою.

Відповідно до «Положення про організацію освітнього процесу в Харківському національному університеті імені В.Н. Каразіна», контрольні заходи включають: поточний та підсумковий контроль. *Поточний контроль* (максимальна сума – 60 балів) знань студента здійснюється протягом семестру під час проведення практичних занять і оцінюється сумою і оцінюється сумою набраних балів. Поточний контроль, проводиться у формі усного опитування або письмового контролю, тестування на практичних заняттях. *Підсумковий контроль*

(максимальна сума – 40 балів), що проводиться у формі семестрового іспиту, відповідно до графіку навчального процесу. Оцінкою підсумкового семестрового контролю є сума балів, набраних здобувачем вищої освіти протягом семестру при виконанні контрольних заходів, передбачених програмою навчальної дисципліни та балів, набраних ним при складанні семестрового іспиту.

Засвоєння тем розділів (поточний контроль) здійснюється на семінарських заняттях відповідно до контрольних цілей. Основне завдання поточного контролю – перевірка рівня підготовки студентів до виконання конкретної роботи.

Поточний контроль і оцінювання результатів навчання передбачає виставлення оцінок за всіма формами проведення занять:

- контроль та оцінювання активності роботи студента під час лекційних, семінарських і практичних занять;
- контроль та оцінювання якості підготовки та розробки проєктних завдань;
- контроль засвоєння теоретичного та практичного матеріалу;
- контроль та оцінювання вмінь вирішувати ситуаційні та евристичні задачі;
- контроль та оцінювання вмінь проводити дослідження та презентувати їх.

Підсумковий контроль засвоєння матеріалу здійснюється по їх завершенню на основі проведення успішного захисту поточної контрольної роботи, яка передбачена самостійною роботою студентів. Завданням контролю є оцінювання знань, умінь та практичних навичок студентів, набутих під час вивчення та опанування тем.

Семестровий підсумковий контроль проводиться відповідно до навчального плану у вигляді семестрового екзамену в терміни, встановлені графіком навчального процесу та в обсязі навчального матеріалу, визначеному даною програмою дисципліни.

Застосовуються такі методи контролю підготовки студентів:

- усні відповіді на семінарських заняттях;
- виконання творчих завдань (презентацій, тестів);
- розв'язування ситуаційних задач.

Оцінка успішності студента є рейтинговою і виставляється за багатобальною шкалою з урахуванням оцінок засвоєння окремих тем.

Критерії оцінювання поточного контролю

При вивченні кожної теми проводиться поточний контроль у формі усного опитування та виступів студентів. Студент може отримати від 1 до 3 балів за кожну тему.

- усні відповіді на семінарських заняттях – 1 бал;
- розв'язування ситуаційних задач – 1 бал;
- виконання творчих завдань, презентацій (тестів) та виступів – 1 бал.

<i>Поточний контроль проводиться при вивченні кожної теми</i>	
3 бали	повне та впевнене виконання завдання, та виконання всіх видів завдань: усні відповіді на семінарських заняттях; розв'язування ситуаційних задач; виконання творчих завдань, презентацій (тестів) та виступів
2 бали	часткове виконання завдання: усні відповіді на семінарських заняттях; розв'язування ситуаційних задач; виконання творчих завдань, презентацій (тестів) та виступів
1 бал	недостатнє висвітлення виконаного завдання, та/або виконання одного з видів завдань: усні відповіді на семінарських заняттях; розв'язування ситуаційних задач; виконання творчих завдань, презентацій (тестів) та виступів
<i>Контрольна робота, яка є обов'язковою складовою навчального процесу</i>	
13-18 балів	повне та впевнене виконання курсової роботи згідно вимог; знання основної і додаткової літератури; уміння аналізувати й узагальнювати матеріал; порівнювати, оцінювати, пояснювати факти на основі здобутих із різних джерел знань; користуватися науковою термінологією; виконання без граматичних та стилістичних помилок; логічно побудована презентація та публічна доповідь з подальшим відкритим обговоренням
7-12 балів	часткове засвоєння матеріалу та викладення теоретичних та аналітичних даних (діаграм, графіків, таблиць тощо); уміння логічно будувати відповідь, робити аргументовані висновки, аналізувати матеріал; за наявності неповних висновків
0-6 балів	недостатнє висвітлення змісту теоретичних питань та недостатнє вміння застосовувати теоретичні знання для розв'язання практичних завдань та аналізу статистичних даних. При цьому студент не вміє логічно мислити. Поставлене завдання виконане ним не повністю. Здобувач вищої освіти не засвоїв матеріал, передбачений робочою програмою курсу

Якщо здобувач вищої освіти з поважної причини (та у інших випадках, що не суперечать Положенню про організацію освітнього процесу в Харківському національному університеті ім. В.Н. Каразіна) був відсутнім на семінарських заняттях, то в нього є можливість отримати бали за умови виконання індивідуального завдання. Форма виконання – опрацювання (створення) тестових завдань за темами, які були пропущені з неповажних причин.

Також, у здобувача вищої освіти є можливість отримати додаткові бали з дисципліни через прийняття участі в науковій роботі – написання тез доповідей (5 балів) на конференції різних рівнів, написання статті (10 балів) у наукові фахові видання. Зазначена можливість виконується під керівництвом викладача з даної дисципліни.

Поточний контроль та самостійна робота														Разом	Екзамен	Сума	
Тема 1	Тема 2	Тема 3	Тема 4	Тема 5	Тема 6	Тема 7	Тема 8	Тема 9	Тема 10	Тема 11	Тема 12	Тема 13	Тема 14	КР	60	40	100
3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	18			

КР – Контрольна робота, яка виконується під час СРС

Мінімальна кількість балів поточного контролю – не менш ніж 30 балів.

Максимальна кількість балів поточного контролю – не більше ніж 60 балів.

Шкала оцінювання

Підсумковий семестровий контроль здійснюється під час проведення екзамену.

Вміст екзаменаційного білета й оцінювання відповідей на екзамені:

Тестові питання – 20 балів

Теоретичне питання – 10 балів

Ситуаційна вправа – 10 балів

Тестові завдання передбачають 20 питань за кожную правильну відповідь надається 1 бал	
Теоретичні питання	
8-10 балів	повне та впевнене засвоєння програми курсу, знання основної і додаткової літератури, уміння аналізувати й узагальнювати матеріал, порівнювати, оцінювати, пояснювати факти на основі здобутих із різних джерел знань, користуватися науковою термінологією, а також відповіді без граматичних та стилістичних помилок, тобто передбачає виконання всіх вимог до оцінки «А»
5-7 балів	часткове засвоєння курсу, уміння логічно будувати відповідь, робити аргументовані висновки, аналізувати матеріал, виконання всіх вимог до оцінки «В/С», за наявності принципових помилок при викладенні засвоєного матеріалу або неповних висновків
1–4 бали	недостатнє висвітлення змісту теоретичних питань та недостатнє вміння застосовувати теоретичні знання для розв'язання практичних завдань. При цьому студент не вміє логічно мислити. Поставлене завдання виконане ним не повністю, тобто передбачає виконання всіх вимог до оцінки «D/E», а також, коли у студента виникають проблеми навіть з відтворенням основного матеріалу курсу
0 балів	здобувач вищої освіти не засвоїв матеріал, передбачений робочою програмою курсу
Ситуаційна вправа (розрахункова задача)	
8-10 балів	Студент володіє навчальним матеріалом, правильно користується

	економічними категоріями при відповіді, наводить основні формули, вирази, категорії з їх вірним поясненням. Студент аналізує рішення завдання, порівнює з поточною ситуацією на банківському ринку, робить узагальнення, може охарактеризувати причинно-наслідкові та міжпредметні зв'язки та наводить аргументовані висновки. Поставлене завдання виконане студентом повністю, тобто передбачає виконання всіх вимог до оцінки «А». Розрахункова задача вирішена повністю, наведені розрахунки та надана правильна відповідь задачі.
5-7 балів	Студент в цілому володіє навчальним матеріалом, правильно користується економічними категоріями при відповіді, здатен навести основні формули, вирази, категорії з їх вірним поясненням. Може в цілому аналізувати рішення завдання, порівнювати та робити узагальнення. Поставлене завдання виконане студентом не повністю, тобто передбачає виконання всіх вимог до оцінки «С/В». Розрахункова задача вирішена частково, в розрахунках можливі помилки.
1-4 бали	Поставлене завдання виконане студентом не повністю, тобто передбачає виконання всіх вимог до оцінки «D/E», а також, коли у студента виникають проблеми навіть з відтворенням основного матеріалу курсу (зокрема, формул для вирішення завдання). Студент володіє окремі частини навчального матеріалу на поверховому рівні. Розрахункова задача вирішена частково, розрахунки не зроблені.
0 балів	здобувач вищої освіти не засвоїв матеріал, передбачений робочою програмою курсу. Розрахункова задача не вирішена

УВАГА! У разі використання заборонених джерел на екзамені здобувач вищої освіти на вимогу викладача залишає аудиторію та одержує загальну нульову оцінку (0).

Загальна (максимальна) кількість балів за успішне виконання екзаменаційних завдань – 40 балів.

Відповідно, максимальна кількість набраних балів по вивченню дисципліни складає 100 балів.

Сума балів за всі види навчальної діяльності протягом семестру	Оцінка за національною шкалою
	для чотирирівневої шкали оцінювання
90-100	відмінно
70-89	добре
50-69	задовільно
1-49	незадовільно

У разі настання / подовження дії обставин непоборної сили (в тому числі запровадження жорстких обмежень з заборотою відвідування ЗВО) здобувачам вищої освіти денної форми навчання надається можливість скласти екзамен дистанційно на платформі Moodle в дистанційному курсі «Банківські операції».

9. РЕКОМЕНДОВАНА ЛІТЕРАТУРА

Основна література

1. Закон України «Про банки і банківську діяльність» від 07.12.2000 № 2121-III (зі змінами та доповненнями) [Електронний ресурс]. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2121-14#Text>
2. Банківські операції: навч. посіб.: Ушакова О.А. Рівне: НУВГП, 2021. 226 с.
3. Банківська система: навчальний посібник / Ситник Н.С., Стасишин А.В., Блащук-Девяткіна Н.З., Петик Л.О.; за заг. ред. Н.С. Ситник. – Львів: ЛНУ імені Івана Франка, 2020. 580 с.
4. Банківська справа: навчальний посібник / Т.Б. Стечишин, Б.Л. Луців. Тернопіль: ТНЕУ, 2019. 404 с.
5. Сучасне банківництво: теорія і практика: Навч. посібник. Ужгород: Видавництво УжНУ «Говерла», 2018. 364 с.

Допоміжна література

1. Закон України «Про Національний банк України» від 20.05.1999 № 679-XIV (зі змінами та доповненнями) [Електронний ресурс]. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/679-14#Text>
2. Закон України «Про валюту і валютні операції» від 21.06.2018 № 2473-VIII (Із змінами та доповненнями) [Електронний ресурс]. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2473-19#Text>
3. Положення НБУ «Положення про застосування Національним банком України стандартних інструментів регулювання ліквідності банківської системи» від 17.09.2015 № 615 (зі змінами та доповненнями) [Електронний ресурс]. URL.: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0615500-15#Text>
4. Комплексна програма розвитку фінансового сектору України до 2025 р. Сайт Національного банку України URL: <https://bank.gov.ua/doccatalog/document?id=43352266>
5. Баранова В.В., Васюренко О.В., Дейнеко Ж.В. Цифрова візуалізація як засіб порівняння даних з ведення банківської діяльності // Сучасні тенденції розвитку фінансових та інноваційно-інвестиційних процесів в Україні: Матеріали V Міжнародної науково-практичної конференції (Україна, м. Вінниця, Вінницький національний технічний університет, 25.02.2022) [Електронний ресурс]. <https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/fiip/fiip2022/paper/view/14731>
6. Вядрова Н.Г. Конспект лекцій з дисципліни «Банківська система (рівень С-Банківські операції II)» для студентів спеціальностей 072 «Фінанси, банківська справа та страхування». Харків, ХНУ ім. В.Н. Каразіна ННІ «Каразінський банківський інститут», 2021. 172 с.

7. Valeria Baranova, Inna Viadrova, Vyacheslav Lyashenko. Dynamics of Development of the USA, Canada and UK Financial Markets in the Display of Stock Indices of their Banking Institutions // International Journal of Academic Accounting, Finance & Management Research, 2022, Vol.6, Issues 4, April-2022, Pages: 1-8.

8. Valeria Baranova, Hryhorii Kots, Diana Rudenko, Vyacheslav Lyashenko. Phase Portrait Models as a Tool for Analyzing Banking Activities // International Journal of Academic Management Science Research (IJAMSR), 2022, Vol.6, Issues 12, December-2022, Pages: 52-58.

**Посилання на інформаційні ресурси в Інтернеті, відео-лекції,
інше методичне забезпечення**

1. Закон України «Про цінні папери та фондовий ринок» № 3480- IV від 23.02.2006 р. (зі змінами та доповненнями) [Електронний ресурс]. URL: [https:// zakon.rada.gov.ua](https://zakon.rada.gov.ua)

2. Закон України «Про систему гарантування вкладів фізичних осіб» від 23.02.2012 № 4452-VI // <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/4452-17> (зі змінами та доповненнями) [Електронний ресурс]. URL: <https:// zakon.rada.gov.ua>

3. Інструкція «Про безготівкові розрахунки в Україні в національній валюті», затверджена постановою Правління НБУ від 21.01.2004 №22 // zakon.rada.gov.ua (зі змінами та доповненнями) [Електронний ресурс]. URL: <https:// zakon.rada.gov.ua>

4. Інструкція «Про порядок відкриття, використання і закриття рахунків в національній та іноземній валютах», затверджена постановою Правління НБУ від 12.11.2003 № 492 (зі змінами та доповненнями) [Електронний ресурс]. URL: <https:// zakon.rada.gov.ua>

5. Інструкція «Про порядок регулювання діяльності банків в Україні», затверджена постановою Правління НБУ від 28.08.2001 №368 (зі змінами та доповненнями) [Електронний ресурс]. URL: <https:// zakon.rada.gov.ua>

6. Методика розрахунку економічних нормативів регулювання діяльності банків в Україні (до Інструкції про порядок регулювання діяльності банків в Україні), схвалена постановою Правління НБУ від 15 грудня 2017 р. № 803 [Електронний ресурс]. URL: <https:// zakon.rada.gov.ua>

7. Положення про ведення касових операцій у національній валюті в Україні, затверджене постановою Правління НБУ від 29.12.2012 № 148 (зі змінами та доповненнями) [Електронний ресурс]. URL: <https:// zakon.rada.gov.ua>

8. Національний банк України. Офіційний Інтернет-ресурс URL <https://www.bank.gov.ua>

9. Міністерство фінансів України. Офіційний Інтернет-ресурс URL <https://www.minfin.gov.ua>

10. Законодавство України. Офіційний Інтернет-ресурс URL: <http://zakon1.rada.gov.ua/laws/main/a>

11. Державна служба статистики України: Офіційний Інтернет-ресурс URL: <http://www.ukrstat.gov.ua>

12. Національний інститут стратегічних досліджень. Офіційний Інтернет-ресурс URL <https://www.niss.gov.ua>

13. Національна бібліотека України імені В.І. Вернадського. Офіційний Інтернет-ресурс URL <https://www.nbuv.gov.ua>
14. Міжнародний валютний фонд (МВФ) (The International Monetary Fund) Офіційний Інтернет-ресурс URL <https://www.imf.org>
15. Міжнародний банк реконструкції і розвитку (МБРР) (International Bank for Reconstruction and Development). Офіційний Інтернет-ресурс URL <https://www.worldbank.org/ibrd>
16. Група Світового банку (The World Bank Group). Офіційний Інтернет-ресурс URL <https://www.worldbank.org>
17. «Делойт» в Україні. Офіційний Інтернет-ресурс Deloitte. URL: <https://www2.deloitte.com/ua/uk/pages>
18. <https://karazin.ua/osvita/akademichna-dobrochesnist/>

ДОДАТОК А

Зразок оформлення титульного аркуша контрольної роботи

Міністерство освіти і науки України
Харківський національний університет імені В.Н. Каразіна
ННІ «Каразінський банківський інститут»
Кафедра банківського бізнесу та фінансових технологій

КОНТРОЛЬНА РОБОТА

з дисципліни «БАНКІВСЬКІ ОПЕРАЦІЇ»

на тему: «Банківська система країни: сучасний стан, проблеми та перспективи розвитку *(країну здобувач вищої освіти обирає самостійно)*»

Виконав (ла):
здобувач вищої освіти
1 (2,3,4) курсу, гр. _____
галузі знань 07 «Управління та адміністрування»
спеціальності 072 «Фінанси, банківська справа,
страхування та фондовий ринок»
ПІБ

Перевірів:
посада, наук. ступінь, вч. звання
ПІБ

Кількість балів _____

Харків – 2024

ЗМІСТ

ВСТУП	3
РОЗДІЛ 1 ТЕОРЕТИЧНІ АСПЕКТИ КОНЦЕПЦІЇ ДИСТАНЦІЙНОГО БАНКІВСЬКОГО ОБСЛУГОВУВАННЯ В УКРАЇНІ	4
РОЗДІЛ 2 АНАЛІЗ ДИСТАНЦІЙНОГО БАНКІВСЬКОГО ОБСЛУГОВУВАННЯ НА ПРИКЛАДІ АТ КБ «ПРИВАТБАНК»	13
РОЗДІЛ 3 РЕКОМЕНДАЦІЇ ЩОДО ВДОСКОНАЛЕННЯ ДИСТАНЦІЙНОГО БАНКІВСЬКОГО ОБСЛУГОВУВАННЯ ДЛЯ АТ КБ «ПРИВАТБАНК»	23
ВИСНОВКИ	27
СПИСОК ДЖЕРЕЛ ТА ЛІТЕРАТУРИ	28
ДОДАТКИ	30

ДОДАТОК В
Зразок оформлення статистичних матеріалів
у вигляді рисунків, діаграм, таблиць

Таблиця 1

Пасиви АТ КБ «Приватбанк» за період з 2020 р по 2022 р., млн. грн.

Найменування показника	2020 р.	2021 р.	2022 р.	2022/2021 рр.		2021/2020 рр.	
				Динаміка млн. грн.	Темпи росту, %	Динаміка млн. грн.	Темпи росту, %
Кошти клієнтів, у т.ч:	20838649	20490079	17742621	348571	101	2747457	115,3
вклади фізичних осіб	13635771	12911174	11777376	724594	107	1133799	109,7
Фінансові зобов'язання	602126	133853	82401	468274	448	51451	162,3
Випущені боргові зобов'язання	667824	538284	575342	129546	123	-37062	93,6
Відстрочене податкове зобов'язання	0	0	0	0	0	0	0
Інші зобов'язання	144398	319357	270016	-174958	45,1	49342	118,1

Електронне навчальне видання комбінованого використання
Можна використовувати в локальному та мережному режимі

Баранова Валерія Вадимівна

БАНКІВСЬКІ ОПЕРАЦІЇ

Методичні рекомендації
до семінарських та практичних занять з дисципліни студентів спеціальності
072 «Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок»
освітньої програми «Банківська справа та фінансовий консалтинг»
першого (бакалаврського) рівня вищої освіти

В авторській редакції

Підписано до розміщення 28.08.2024. Гарнітура Times New Roman.
Ум. друк. арк. 1,95. Обсяг 1,183 Мб. Зам. № 209/24.

Харківський національний університет імені В. Н. Каразіна,
61022, м. Харків, майдан Свободи, 4.
Свідоцтво суб'єкта видавничої справи ДК № 3367 від 13.01.2009
Видавництво ХНУ імені В. Н. Каразіна